
 

n.t. ORG_24_20151222.doc 

 
 

DELIBERA COMMISSARIALE n. 24 del 22 dicembre 2015 

 

 
OGGETTO: Abrogazione dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione.  
 
   
  
L’anno 2015 il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE in Palermo, il Commissario 
Straordinario Avv. Claudio Alongi, nominato con Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n. 566/Gab. del 24 ottobre 2012, con l’assistenza del dott. Natale Tubiolo 
Segretario Redattore, ha adottato la seguente deliberazione 
 

 
IL  COMMISSAR IO  STRAORDINARIO 

 
- Considerato che il Regolamento di organizzazione vigente prevede all’articolo 11 il “Nucleo 

di valutazione”, organo che supporta il Presidente e il Comitato direttivo (o il Commissario 
Straordinario) nelle valutazioni per quanto attiene alla determinazione degli standard di 
riferimento, alla coerenza delle scelte organizzative con le finalità dell’Agenzia e ai risultati 
dell’attività dei dirigenti delle strutture intermedie in relazione agli obiettivi assegnati e che 
svolge anche le funzioni previste dal decreto legislativo 14.3.2013, n. 33; 

- Considerato che in atto il nucleo di valutazione è composto da un esperto valutatore 
nominato con deliberazione commissariale n. 9 dell’8 agosto 2012 che svolge le funzioni di 
cui all’articolo 11 del citato  Regolamento di organizzazione dietro compenso annuo di euro 
12.000,00 oltre IVA e CPA; 

Ciò premesso 

- Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione, 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed 
alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale” e, in particolare, l’art. 11 recante disposizioni 
in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance; 

- Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 52 del 21.6.2012 con il quale è 
stato approvato il regolamento attuativo dell’art. 11 comma 3 della citata legge regionale 
n. 5/2011; 

- Considerato che il decreto sopra citato disciplina il ciclo di gestione della performance 
organizzativa e individuale ai sensi degli artt. 8 e 9 del decreto legislativo n. 150/2009 e le 
modalità di nomina, composizione e funzionamento degli organismi preposti al sistema di 
misurazione e valutazione della performance dei dirigenti di vertice dei Dipartimenti 
regionali; 

- Tenuto conto che questa Agenzia a seguito di quanto stabilito dall’art. 6 comma 11 della 
legge regionale n. 26/2012, non è più una struttura di massima dimensione e al suo vertice 
non vi è più un Coordinatore Generale ma si articola in due servizi e due unità operative di 
base; 

- Ritenuto, alla luce di quanto sopra, che non è più attuale la presenza del nucleo di 
valutazione in funzione di supporto agli organi istituzionali dell’Agenzia e che a tutte le 
funzioni in atto svolte dallo stesso può provvedere il Presidente, il Comitato direttivo (o il 



 

n.t. - ORG_24_20151222.doc 2 

Commissario Straordinario) avvalendosi di una struttura tecnica di supporto composta da 
personale in servizio presso l’ARAN Sicilia che sarà istituita con apposita deliberazione;  

- Ritenuto che alla certificazione di tutto ciò che compete agli organi istituzionali 
dell’Agenzia può provvedere l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) previsto 
dall’art. 8 del D.P. n. 52/2012 avanzando, a tal fine, apposita richiesta al Presidente della 
Regione Siciliana ; 

- Che l’abrogazione del nucleo di valutazione risponde, altresì, a esigenze di spending review 
in atto alla base delle politiche di governo; 

- Considerato che trattandosi di modifica al Regolamento di organizzazione, la presente 
deliberazione deve essere trasmessa al Presidente della Regione Siciliana per l’approvazione 
ai sensi dell’articolo 25 comma 7 della legge regionale 15.5.2000, n. 10 

 
Con i poteri del Comitato direttivo 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente trascritte 

1. Abrogare l’articolo 11 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

2. Dare atto che alla verifica della coerenza delle scelte organizzative con le finalità 
dell’ARAN Sicilia, alla valutazione dell’attività dei dirigenti delle strutture intermedie in 
relazione agli obiettivi assegnati, alle funzioni previste dal decreto legislativo 14.3.2013, 
n. 33 e successive modifiche e integrazioni e agli obblighi scaturenti dai provvedimenti 
emanati dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la Valutazione e la Trasparenza 
delle Amministrazioni Pubbliche (A.N.A.C.) provvede il Presidente, il Comitato direttivo 
(o il Commissario Straordinario) avvalendosi di una struttura tecnica di supporto 
composta da personale in servizio presso l’ARAN Sicilia che sarà istituita con successiva 
apposita delibera; 

3. Chiedere al Presidente della Regione Siciliana di potersi avvalere dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.), che opera a livello regionale, per la eventuale 
certificazione dell’attività di cui al punto 2. della presente deliberazione;  

4. Trasmettere la presente deliberazione al Presidente della Regione Siciliana per 

l’approvazione ai sensi dell’art. 25 comma 7 della legge regionale 15.5.2000, n. 10.  
 
IL SEGRETARIO                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 


